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"MOZAIK ENEA" Sh.p.k.

TITULLI I

Neni 1: Em6rtimi, ortak6t

Sot, md datd 24.07.2019 (dymij| e nentemb'edhjetb), nd mb6shtetje tE legjislacionit shqiptar,
respektivisht td Ligjit nr.9901, dat6 14.04.2008 "P7r tregtarbt dhe shoqZrit7 tregtare", Ligjit nr.
9723, dald 03.05.20C7 "PEr Qendr\n Kombiitare ti Regjistrintit", themeluesit e ptlrcaktuar si mti

me pdrgjegjijsi t6 kufizuar td s6 drejtds shqiptare me,

Ortakd theme!.ues:

hldmond Ilellumb Kepi i datd[indjes 04.07.1993lindur dhe banues ne Bubq,Kruje me
numdr karte identiteti J30704010O

Neni 2: Objekti

Shoqiria ka p€r qellim pdrpunimin e mozaikut te qeran-riki:s,guritmermerit.
Konsuiencen ne fush6n e inkollimit dhe prerjen e pllakave te ndryshme.
Paircirrnin e pllakave dhe mozaiktive si clhe cdo veprimtari tjet6r e cila i pdrket industristi
se ir.lrpi.rnimit te mozaikut,qeramiktis dhe gurit te mermerit.

Neni 3:l(ohliz,gjalla

Kohilzgjatja e veprirntaris€ ekonomike e Shoq6risii T'regtare "MOZAIK ENEA" Sh.p.k. 6shtd e

piikufiz,uar. Aio mund t0 shpdrb6het nd gdo moment. sipas vendimeve td marra nga

Asanrbic.i,r r. Orta krlve.

Neni 4: Selia

5ielia e Shc,cierisd Tregtare "I\,IOZAIK ENEA" Sh.p.k. ,jsht6 Fshatin Bubq, Rr
"Kr1'escrre",ndertese private l kateshe, Zona Kadastrale 1294 ,mr"pasuriese 1

Slroqtiria zhvillon aktivitetin e saj nii tA gjithe territorin e Republikds sE Shqip6risd si

rihe lasht0 saj" I']6r k€t6, ajo mund tit hap6 edhe seli tii tjera operative, filiale, pdrfaq6si
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<ihr.: agi":trci nii tE gjithe ten'itorin e It.Sfi., si Che jasht6 saj, nii p6rputhje me ligjet e
\,'endeve ku aio hapen.

TITUTLI U
Kapitali

Neni 5: Shuma dtre pagesat e kapitalit themeltar

I(apitaii tl..emeltar i k6saj Shocl6rie me Pdrgjegjdsi td kufizuar "MOZAIK ENEA"
5iir.p.k., 6strti: 10* 000 QLjEqind mij|) LekE dhe Esht6 i ndarii ne 1 {nj|) kuot6. Themeluesi
r*arr tre pronirsi kucttin e tyre nd kapitalin themeltar nE pdrpuihje me kontributin.
K.onlrrbuti i ortaklive themelues nE kapitalin themeltar 6shte si mE posht6:

6..{

l. i

z. Ecimond Kepi zotilron 1 kuotd me vlerd nominale 100.000 Lek.

N*ni 6: K6rkesa p€r td paguar kuotat e kapitalit dire tdrheqia e kuotave tE papaguara

,i. i A{rnilristtrto;'i rrirind t'u k6rkrrjei ortakrive te p;,iguajni: kcntributin e papaguar nd

liclhje me kuot;it e tyre dhe qdo ortak nt! varijsi t€ marrji:s s€ nj6 nioftimi prej td
qrakiiirr, katerrnbtidhietd dit€sh t0 plota, qd p6rcakton kohtln <ihe vendin se ku duhet t6
biihet ;)agesa, i paguarn shoqEris6 shumt-'n e ktirkuar ptir kuotat e veta, si ptircaktohet
ni; njoftim. Thirrja p6r pages€ rnund tC kdrkoj6 qd pagesa t€ bdhet me ktiste. Personi ti!

ciiit i drejtohet thirrja pdr pages€n e kontributit pdrgjigjet pdr thirrjet qE i b€hen
pi:vari-.sisht kalimit td m6passhdm tE prondsisii sd kuotave me tE cilat lidhet thirrja pdr
rrage'sii.

Zotdrtresit e pdrbashkdt td nj6 kuote, mbajn6 p6rgjegjdsi bash[<6risht dhe vegmas ptir tti
:,1:iyer i;: ejitira thirrjet pdr pagesij td kontributit, 16 cilat Iidhen me k6td kuot6.
I.Ji:sc rrji: thirrje pdr pa6esd mbetet e papaguar pas mbarimit td afatit, Administratori
rnund t i jape nj0 njoftim prej jo mti pak se kat6rmb6dhjetd ditltsh tE plota personit q6

i:rhti: J;irrgiegjds pEr pagesEn, p6rmes tE cilit i k6rkojnd td paguajd shumtin e papaguar
sc bashku me interesin qE mund td jet6 akumuluar. Nd njoftim jepet emri i vendit ku
dtrhet bErE pagesa dhe nd t€ deklarohet se ntise nuk zbatohet, kuotat e prontlsist! me ti!
ciiat lic{het njoftirni, pdrgjigjen duke u anuluar.
ld js* i:joftrnri nuk zbatohet, kuota me tE cilijn iidhet rrjoftimi, perpara se td bdhet

ptgeser e ktirl.:uar nga njofti;ni, nrund td tdrhiqet me ventlirn tti Adminishatorit dhe
tiirht:qra ptirtsl'rin edhe tE gjithd dividend6t ose shumat e tjera tE pagueshme n€ iidhje
rne aksionet e tiirhequra dhe t0 papaguara deri nii momentin e t€rheqjes.

irlt varesi td parashikimeve td Ligjit nj6 kuoti: e ttirhequr mund tO shitet, tE

rislipiin'rdahet ose tE hiqet ntr bazi! td kushteve dhe mlinyres qE konsiderohet e
arsyeshme nga administratori.
I''crsoni prej tE cilit jand ttjrhequr kuotat e kapitalit pushon sl! qeni ortak nE lidhje me
krrotat i: tiirhequrra, por vazhdon td fetE pdrgjegj6s p€rpara shoq6ris6 p6r td gjitha
l;.cntriLiutet tE cilat jan6 tE pashlyera n6 dat€n e t6rheqjes slj tr<uotave nE lidhje me ktito
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kuota s€ bashku me interesin e liogaritur mc' ncrm6n e interesit tt! zbatueshEm pdr
ki:tc'r kontribute pilrpara ttlrheqies.

Neni i': Kuotat, td drejtat dhe kufizimet

7.1 Ni: vari:si tii dispozitave tE Ligjit clhe pa ctinuar tE drejtat qd r{edhin nga kuotat
ekzish;t:se, gdo kuotE mund td emetohet me ti drejta ose kufizime t€ tilla siq

1;t:rr:a[,.tohet ni! 'rendin-.in e krraiifikuar me 75% (shtatidhjet| e pese pbrqind) tE kapitalit
t$ Asamblesi-. sti lr6rgiithshmc.

Neni B: Qertifikatat e kuotave td kapitalit

8.1 Oi't;rku, nE montentin e marrjes si: prondsis6 sE kuotave tE kapitalif fiton td drejtdn tE

rnarrd pa pagesii nj6 Eerfifikat6 pdr td gjitha kuotat qt! zot6ron. Shoq6ria nuk 6sht€ e
dety,1113. tE ldshoje md shumd se njit gertifikatd pdr kuotat ni! zotdrim tE p6rbashkdt tE

rii,;a personave dhe dhEnia e qertifikatds p€rfaqEsuesit tij zotdruesve td pdrbashkdt
sil:ar, "l:i'iit 72, y,sla,rafi lll) lii Li,ajit piirbi:n r-rid r-lhijnie te,rafh;ershme piir ti! gjithi:
iri-;t;' z:rlert:es. [imrat e zotiil'uesve ti: p0rbash]l6t renciiten nd qertifikatdn e kuot€s. Ky
r,'t'rtctinr rruit ka nalyr6n e letrds me vierii.

Nt,ni 9: Kalimi i kuotave me kontratE

9.t Kcntrata e kalimit tE kuotds b6het me shicrim dhe nd baz| fd formaliteteve tE

vendosura nga Administratori. Kalimi i kuot6s i njoftohet selisd s6 regjistruar tE

ShoqEris6.

Adnrinisltrtoli mund tt! mos pranoje ta regjistrojd kalimin e kuottis pranE QKB-s6,
r::i'st: i<i.tota truk esi'rtE sh11,,31 terCstsht osc nrise nuk jand ciak,rrd qti kuottin ta marrd
marr6si.
I{dse Administratori nuk pranon ta regjistrojd kalimin e kuotEs, ata, brenda njd muaji
pt.s rlatils nii tti cil6n 6shtE bi:r€ kijrkesa p6r regjistrin.rin e kalimit nd shoqtiri, i ddrgojn€
r:rr,l rrlis i t nj oftim in ptlr mospran i min.

9,2

Neni 1.0: Kalimi pdrmes trash6gimiseiose falimentit

9.r]

[0.1

x.tl.2

lrl;,rse niii ortak vdes, bashkdzotdmesrt e mbetur gjallt! dhe, nF rastin kur 6shtd zottirues
i velijm ose njd bashkdzoi.drues i veti:m i mbetur gjall6, trarshirgimtartlt e tij, jan€ tE

i;r:tnril l)eriona, tF ci]6t shoqiilia i njeh si titullar€ tG kuottis s(r tij; Por, asnjli dispozitti e

iri.;iushi:t:. nuk e Eliron pasurini: e ortakut tii vdekur nga pilrgjegj6sia nd lidhje me

i.r.rot'.rrr qir ka pasur nti zottlrim i veti:m ose bashkirisht.
l'ersilni c1E fitt'rn tE drejtdn nrbi njd kuoti! si pasojO e vdekjes ose falimentimit td nj6
ortaku mundet qE pas paraqitjes se provave tei k€rkuara nga Administratori, tij
rlendo.,ii ose tE bdhet zot6ruesi i kuot6s ose td kdrkoj€ qd si zotdrues i kuottls td
regjistrohet njii person tjetdr i caktuar prei tij. Ntise vendos t6 bdhet zotdrues vett!, ai e
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i'rjlftolr shoq6rinti nE lidhje nre k6t6. Ndse vendos qd tE kErkoj€ qi: si zotbrues i kuottls
tir rer;iistrohct njE person tetdr, ai shfrytdzon r.jtr instrument 16 kalimit tt! kuot6s tek ky
lll'rsi)rr ijeter.

Pc:rs;.rtti qii e f iton tE drejtiin mbi nj€ kuot6 si pasj6 e vdekjes ose falimentimit td nj6
ortal:u .3i!zo;r tti clrejtat, titullar i td cilave do tE kishte qenti si zotdrues i kuottjs, me
prtrj;islitirn td faktit qt!, ptlrpara se td regjistrohet prand QKB-s6, ai nuk gdzon td drejtdn
e pjes6marrjes ose tt! vottis nti asamblend e shoqdrisd.

Neni 11: Zmadtrimi dhe zvogdlimi i kapitalit

'11.1 Asaml"rleja e I'Ergjithshme mund ta zmadhoj6 kapitalin, me vendim tt! kualifikuar,
di"tke rritur kuotat e ortaktlve ekzistues me shumat qE p6rcaktohen ni! vendimin e
rr',arrli prej r;aj. Nd kete rast, vendimi duhet gjithmon€ tE merret me votijn pro td

ortakEve qe pirfaq6sojn6 t€ pakt6n 75'/o (shtat'idhietapesb p1rqind) td kapitalit. Nd rast
zcradhimj tir kapitalit themeltar, tE giithE ortaktit do t6lken6 tE drejt6 td ndnshkruajn6
zn'radhin",.in e tij nd proporcion rne pjes6t e tyre nE kapital. I njdjti vendim i kualifikuar
klirkohet edhe kur zmadhimi i kapitalit pritet t'u jap€ mundtisi ortakdve tE rinj tE

' h,rjnu ne\ shoqEri.
11.'2 lv{e ane t6 nj6 vendimi tE kualifikuar, shoqtlria mund ta zvog6lojd kapitalin e vet. NE

kittir rast, r,endimi cluhet gjit}rmond tO rnerret me votljn pro tE ortakEve qt:

plrfag0sojnii td paktdn 75 "/, (shtat1dhjetepcsip\rqind) tE kapitalit" Nd rast zvogElimi td

ki::pitalit themeltar, te gjithd ortaktlt do tE ken6 tE drejt6 tt! n6nshkruajn6 zvogdlimin e
tij r.i proporcion me pjesdt e tyre nE kapital. Nd Edo rast, kapitali i shoq6ris€ nuk
n'.und ti zr.ogiik:het n6n kufirin e parashikuar me ligj.

Neni 12: Bleria e kuotave nga ortakdt dhe te tier€t

'r2.-t.

12.2

12.3

L-)i:takirt e shoq?lris€ kan6 pdrpar6si p6r blerjen e pjes6s qd shitet pdrpara personave td

llrt[ jr:;htii slroqtirisE. Ortaku q6 dEshiron tc transferojt! os;e tti shesd kuotat e tij i
,ire'!lon njij k6rkes6 me shkrim asambles€, duke saktdsuar Emimin e shitjes, i cili duhet
ti ict6 i n;i:;td me at6 qE do t'i ofrohet edhe njE personi tE tret6 jasht6 shoqdris6 si dhe td
rllr6rrai e blerdsit. Ortaku jep ofertdn brenda 60 (gjashtEdhjeft) dit6ve nga data e
r:joftimit dhe duhet t'u transmetojd ortakdve td tjer6 k6td kd.rkesd dhe ortaktit e tjer6

duhct td japin nj6 pErgjigje brenda 60 dit6ve. Edhe e dreita e pErpartlsisil', duhet t'u
iepet n:e shkrim duke iu drejtuar asamblesd.

E drejta e pdrpartlsis6 Eshtii proporcionale me kuotat e secilit prej ortakdve, por nijse

nji! ortak nuk 6shtd i interesuar, tjetri mund t'i bleftl kuotat q€ shiten.
,\:*ambleia pasi ka kaluar afati prej 60 (gjashtidhjet'e) dit€ve, brenda 30 (tridhjet|) ditdve
i komunikon ortakut qd shet kuotat e tij, vendimin e ortakilve td tjerd p6r td blerd td

6:;irthE ose. pjes6risht kuotat e tij. NE rast se kuotat nuk shiten brenda shoqErisd, at6her6

ki.to krrotir brenda 6A (gjasht4dhjet|) diteve i ofrohen personave tE tretd jasht6

stiotl6nsE. Translbrimi dhe shitja e kuotave, duhet t0 b6het ine akte noteriale dhe nj6
kcpii: r.: kdtij akti duhet td clepozitohet nti librin e ontaktlve.

STATU,I,I I SH?QERISE ME PEfic/EG/;sI Ti KLIFTZITAR
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TITULLI III
Asambleja e P6rgjithshme

l\.li:ni .ii: Mbleclhla e Asamblesd sd PErgiithshme

i:;.1 ,.t;lnrinistr',rtori mund t6 thijrrasd mbledhjen e Asamblesd sE PErgjithshme kur ta

rnendoii tE arsyeshme rzetd dhe duhet tE thrirrast! mbledhjen e Asambles6 sd

l'i'rqlitirslunt: sa heri! ta kdrkojnd ortaktit nE pdrputhje me Nenin 84 tA Ligiit.
13.2 lvlbledhja e Asambles6 se Pdrgjithshme thirret me anij td njd letre ose njti mesazhi me

post€ elektronike, qE i drejtohet secilit prej ortakdve, ptirfshird edhe pirrfaqtlsuesin e

liuotarre nii z0t6rim td p6rbashk6t. Njoftimi duhet tE bdhet td paktan 7 (shtatE) dite te
pl.ota kalerrclarike ptirpara mbledhjes, por kjo periudhd mund td jet6 edhe mE e

sl,kurt€r rrtise ktitti e aprovojn6 shumica e ortaktlve qd zotdrojnd jo mE pak se

pcsEdhjete pErqind tti vlerijs nominale td kuotave. Secilit ortak, sti bashku me
nioftimin prdr mbledhjen, i ddrgohet edhe PIN-i pdr td munddsuar pjes6marrjen dhe
v<i,timin nd mbledhje.

[3i.1] NLosvr:tr-rrnri i paq6llimt6 p6r dhiinien e njoftimit p€r mbkrdhjen apo mos-marrja e

ni<rftir:rit pEr mbledhjen nga personat qE kand tE drejt6n p6r ta marrii nj6 njoftim td
tille i h6n t€ pavlefshme punimet e mbledhjes, niise shoqilria nuk provon se personi qd

iruk r: ka marrli njoftimin ! ka dh6nd shoqdris6 nj6 adresd t€ pasakt6.

I\,leni 141: Punimet e mbledhjes sd AsamblesE sE P€rgfithshme

14..:l Pr:nimet e mbledhjes sti Asambles6 sE Pdrgjithshme nuk mund te fillojn6 n6se nuk
Ashtir i pranishtlm kuorurni i parashikuar nd kdtd statut. Ortak6t ose zotdruesit e

1'rol<uiav<: ti: votimit, mund t€ jen6 tii pranishdm edhe pdrnres mjeteve elektronike,
pt,rfshirti telekonferencEn, qofti: kjo pdrmes lidhjes me audio ose ptirmes lidhjes me

ar.idio dht" video, sipas Nenit 88. Ortakdt qE marrin pjes6 pdrmes mjeteve elektronike
kani: tU drrjl6 tE votojn€ pasi tE paraqesin PIN-in, qE u 6sht6 dh6nd sd bashku me

ni,rftin'.in pt!," mbledhjen e Asambles6 s&! PErgjithshme.

- 11 Asambleja e Pdrgjithshme e ortakijve do td konsiderohet se €,sht6 mbledhur
rri:guliistrt dhe se mund tij marrE vendime t6 vlefshme ndse marrin pjesd ortakdt me

ti! drerti! v:rte.. qE zottirojnt! mii shumi se 30 pEr qind td kuotave, pdrveg kur b6het

fialii prjr rastet e parashikuara nti paragrafin e mdposhtdm (L2).

- 12 Asambleja e p6rgjithshme e ortakilve shqyrton dhe mi:rr vendime, me votdn pro
lii ort:.litrve ti6 pi:rfaq6sojnd i0 paktdn 75"k (shtatidhjetepes'e ph'qind) t€ kapitaiit
tircn:eitar ptr r;€shtjet nd vijirn:

a) ptji"cakiirnin e politikave tregtare td shoqdrisE;

sTxrlrrr r sHoecnlst ME pcxc/eclrsr rf xunzuan
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b) rrdnzshintet e statuti|
c) em€rimin e adrninistratorit;
d) emdrirnin e shkarkimin e likuiduesve dhe td ekspert6ve kontabtlltt! autorizuar;
e) p6rcaktimin e shpdrblimeve pEr personat e pErmendur nd shkrortjat"c" dhe "E" tii

[dsaj pike;
fi rnhikiiqyrjen e zbatimit tA politikave tregtare nga administratori, p6rfshir6

p6rgatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe tA raporteve te ecurisd sE

veprimtaris6;

ir,) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe td raporteve td ecurist! sti

r i', i 'i --'. i.: l'i:;:;
y,i, rmadkrirnin dhe zvogilliniin c kapitalit;
l,) rrje,sdlindn e kuotave dhe anulimin e tyre;
g) :otrfat;Ssimtn e shoqtlris6 nd gjykate dhe nE procedimet e tjera ndaj

admir-rjstratoriive;

gi) ricrgarrizimin dhe prishjen e shoqtiristi;
h) rnitatirnin e rregullave procedurale tti mbledhjeve tE asamblesd;

i) qdshtje td tjera t€ parashikuara nga ligji apo statuti;

- 1.3 Asambleja e p€rgjithshme e ortaktive shkarkon administratorin me shumice te
;:e kc,n:;trree .zotash.

!..4"2 ,\lrninisfratori cakton nj6 Kryetar plir tti drejtuar punimet e rnbledhjes dhe nj6 person
p6r td nrbajtur procesverbalin e mbledhjes.

14.3 I'*v;rriisisht ni.ise 6sht6 apo jo ortak, Administratorit i lejohet tti marrd pjes6 dhe td
{'lasij nd mbledhjet e AsamblesE s0 P6rgiithstrme.

14.4 lvie p6irlimin e mbledhjes nd td cildn Oshte i pranishtim kuorumi, Kryetari mundet
(dhc dshti! i deiyruar, ntlse ia ktirkon asambleja), t'i shtyjd punimet e Asamblesd, por
riC njE; mbledhje td shtyrd td Asamblesii, nuk mund tE diskutohet asnj6 pik6 me

p6rjaslilim tt: pikave td cilat mund td ishin zgjidhur rregullisht ntlse nuk do tE ishin
nciErp'erij dhe shtyr6 punimet e Asambles6. Kur punimet e Asambles6 jan6 shtyrd p6r
kalErmbddhjetd ditd ose mti shum6, duhet dh6nE njE njoftim prei tE pakt6n shtatd

ditesh t,! plota nd t€ cilin pdrcaktohet ora dhe vendi i mbledhjes sd shtyr6 dhe natyra e
ptrgjithshme e pikave t6 pun6s q€ duhen kryer. Pdrndryshe, asnjd njoftim i ti1l6 nuk
tic.r tt! ishte i nevojsh6m.

'1,4..5 Vr:ndirnet qtr duhen aprovuar p6rmes votimit td Asamblesii rnerren me votd tt! hapur,
rrLlse. ,oErpala ose gjatd dekiarimit tE rezultatit, nuk 6shtd k€rkuar n6 m€nyrd td

rr:i:gullt nj6 votiirr i fshehtd. Votimin e fsheht6 mund ta kErkojd 1. Kryetari; ose 2. njd

rirtak ose disa ortak6 qd p6rfaq6sojn€ jo md pak se 5% (pes| p|rqind) td votave gjithsej

ti: ;rsar:rbies6 sd shoq6risd. Kiirkesa e btlrti nga njd person q€ ka prokurti votimi nga njd

ortak ka td ni6jtEn vler€ sikur ta bEjE ortaku nd fjal6.

14.6 Ni:st' rlrk kundUrshtohet nga njd ortak, deklarata nga ana e Kryetarit, se njC! vendim
i;shtir :rrl.atuar ne mtrnyrti trnanime ose me nj6 shumic6 td cakfuar ose nuk €shtE

rnirattrar me nji: shumicti tt! caktuar dhe regjistrimi i kdtij fakti nd procesverbalin e
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t.t<itrii ilslrte informacion i formi:s sE prerd i faktit, pa pariur nevojt! pdr provdn e

nlintril rpc pilrqincljes sd vot;:ve ti: rergjistruara pro ose kundi:r vendimit.
i'.i;:st"[-:, ]u.;riclirrsl'itime pdr ki;te deklarattl, ateherti zhvillohet nj6 votim i fsheht6 p6r tE
pi:rc,iki.iar nu.mrin e votave td trredhura pro dhe kunddr vendimit.

li*:ni i"5: Votat e ortakdve

15..t Nil var6si td td drejtave ose kufizimeve td lidhura me kuotat, secila kuotd e nj6 ortaku i
L:i.ii (si inrlivi<J) tlslrt6 i pranish+n'r vetii ose permes nj6 prc,kure p6rfaq6simi ose (si

rlior;r[rir eshtii i pranishtim peimes ptlr{aqilsuesit te autorizuar nii m6nyrii tE rregullt
i.i:ir- l)Enn..:s; nje pr:okure p6rfaqi:sisti ka tE drejtdn e njt! vote.

[r;.: ,rrqnii: ortak nuk voton nd mbledhjen e Asamblcse s6 Ijtirgj:thshme personalisht ose

pernres r:jt: proliure pdrfaq€sinri. nir liclhje me kuotat qE zotilron vetti, n6se nuk jan6

p;,9{.iai t6r0sisirt kontributet nga ana e tij nd tidhje me kuotcln ni: fjale.
i5,.3 F.unr{iirslrtinret e ngritura pdr plot6simin e kushteve nga ana e nj6 votuesi i b6hen nd

koh6 Klyetarit, vendirrri i tE cilit tisht6 i formiis si: prert!. TE gjitha votat e pa hequra nt:
nj6 mbledhje ose mbledhje tE shtyr6 jane td vlefshrne.

l'icrii I*: Hetirnet e posagme

I'ers,.rni ose personat qE plotilsojn€ kushtet piir t6 k6rkuar emtirimin ose ziivendilsimin
i: ,.r|*:i;ditur:sr tii poseri:tjrn sip;rs Nenit 91 tA Ligjit e b6in€ n;€ kdrkes6 tO till6 pitrmes

i:{t'pozitimit nS selind e shoqijrisd td rrj6 dokumenti sd bashku me njd deklaratti
noter:i.lle e cila vdrteton se personi ose personat i plotdsojn€ kushtet pdr kEt€ veprim"

TITUTLI IV
Adrninistratori

lir:ni t,r; ;imErimi i administratorit

:-.,'; i:i.,;,rr-.il;iej.: <: Ftlri;rithshrle trr;6ron njd per"son fizik si administrator tE vetilm td
:;l':oi,ei'isd pi:r 5 (pese) vjeL sipas Nenit 81 parragrafi (1) pika 3 dhe Nenit 95 td I-igiit.
llrne:ii:-et i niinshtrohen inc{ividualisht nj€ vendimi me votiln pro t€ shumiciis se

;:altcn.ilrae, tE kapitalit themelues, n6se miratoi"ret, gon nd zgjedhjen e personit td

propozuar si administrator.
'L7 "2 Kufizimet nd iidhje me emErimin e administratorit parashikohen nt! Nenin 95,

paragrafi (2) i Ligiit.
17.3 Shoq6ria clo tij drejtohet nga Adrninistratoi z. Edmond Kepi, i biri i Pellumbit, lindur

nF trJtitrQ dhe banues ni! Fshatin Bubq,Fushe Kruje, identifikuar me ant! ta
I -rte r"r-..jof iririit [D nr. J3070403 0(}

}J*rri it!; Kt*:petencat e Adrninistratorit
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I8.t Veprimtaria tregtare e shocl<iris<! menaxhohet nga Administratori, i cili mund t'i
ushtroiti tE gjitha kompetencat e shoqtirisd qd nuk i jan6 rezervuar Asambles6 sd
Pdri;iil.hshme nga Neni 81 i t,igiit (6).

,\r iin ir;isi,r;rtcri ka kE;to t6 drejta dhe detvrime:

td kryeje td gjitha veprimet e administrimit tE veprimtarist! kegtare tE shoqdrisE;
td pdrfaqirsojd shoq6rint!, nt! rndnyr6 aktive ose pasive, ptirpara Edo autoriteti gjyq€sor,
administrativ, fiskal, nE Edo procedurd, nd qdo shkaild tA gjykimi! si nE Shqip6ri ashtu
dhe iashtE saj, me tE drejt6n pdr tE ntinshkruar gdo akt ose dokument tb nevojshdm
sii:as rastit, personaiisht ose duke ndjekur formalitetet p6rkattlse, pra, edhe me
I6shinrin e prokurave, mandateve til,veEanta pdr avokat6, mbrojt6s, tE pdrgjithshme
dhe plir mosmarrtiveshje; td ldshojn6 ose td revokojn6 mandate ad lites avokatGlve dhe
tnbrt{tE;rre: clhe ad negotia punonjdsve tE shoqdrisd ose td trettlve pdr njd ose mti shum6
veprimr:, nti kuaddr td kompetencave p6rkatdse;
tii kryr:je cdo operacion financiar dhe/ose tregtar (kontrata leasing; operacione cedimi
kreclie) aktive dhe pasive, qti ka lidhje me operacione qti hyjnd nd objektin e shoq6risd,
duke rnarrd pdrsiptir angazhime dhe p6rmbushje td formaliteteve tt! nevojshme, duke
pirrfshirE dor6zanine
tE Eel6 llogari rrjedh6se bankare, tE kryejd tdrheqie parash, t€ jape dispozita tti pages6s,

te firmcsii geqe qd tE kenE vler6 tek kdto llogari rrjedh€se, edhe tE zbuluar, nE kufijt6 e
L:esueshnrerise s.6 atij momenti (overcover), tE verifikojtl kdto llogari rrjedhdse dhe td
rniratojtr llogarin6;
ii: pun€soi6, tC pezullojti, td pustrojE nga puna dhe td ndryshoj6 kushtet qd lidhen me
rnarrtidirtlnien e pun6s sd personelif
te ncliin,eproje me Entet e Administratds Publike pdr Edo negocim qd lidhet me oferta,
p:"ojr:kte, pjes6marrje, gjithnje brenda kufijve td parashikuar nga objekti i shoqdrisE;

ti! lishoiE ekstrakte tE borderove dhe v6rtetime qE lidhen me personelin, si p6r entet e
sii4urirneve shoqi:rore, asht-rr dhe pdr ente tE tiera ose private; td kujdeset pdr
li:spekfinrin e pdrmbushjeve, ndaj td cilave shoqi:ria 6shtd e detyruar, me tt! drejt6n

pUl td n6nshkruar deklarata tatirnore, qE kand iidhje me mbajtjet nga tt! ardhurat e

puniis sd varur ose autonome qti jand pdrdorur;
tti niinshkruaj6 deklarata fiskale nd lidhje me taksat dhe Latirnet nd pdrgjith€si, si dhe
r"ckr a<L ose q:ertifikattj tC parashikuar nga legjislacioni fiskal nE fuql td k€rkoj6
rirnbursirne dhe leht6sime nga taksat dhe tatimet, t6 pdrfaq6sojd shoqdrin6 p6rpara
organeve tii aclministratEis fis,kale dhe prand komisioneve tatimore tE gdo shkalle, me

tij drejiFn p6r td emiiruar mbrojtiis tE posaEdm;

ti oi:riaqdsoid shoqdrin6 pranE organeve publike, tatimore dhe administrative, edhe

rne clEllirn fitimin e konEesione'n,e, iigencave dhe lejeve, duke em€ruar, ndse 6shtd e

nevoishre edhe mbrcrjtds tti posaqirm;
tii nensirkruajd komunikimet e banktis mbi kryerjen e akreditimit dhe borxhit nd

Ilogari njcdhilse dhe ekstrakteve periodike td llogarive rrjedhdse ptlr varttisit e

shoqti:isli ptir shumat e depozituara pranli saj;

sr/qrurIsHoeiiRrsa ME PERCIEG/ES/ rE Ku[zuAR
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"18.2

'r8.3

[8.4

tti niinshkruaj6 kontrata shitblerje td mallrave dhe sh6rbirneve, nd kufijtd e objektit t€
sh<rc6rir;6;

ti! ncitir.to;ii td pilrfundoj6 dhti tE administrojii marrtrdhdnie bankare, duke rEnd dakord
rnbi afatet dhe kuslrtet;
tii kr)'ei6 gdo formalitet p6r firmosjen e n.i6 akti dhe/ose dokumenti me qdllim
<ic'pozitimin e akteve dhe dokumenteve td shoq6risd pranE Gjykat6s, Dhomtis stj
Trestisii, Zyrarre Fiskale dhe Enteve tE tjera;
tii p0riaclEso;ij shoqErin6 n€ asambletd e shoqilrive tti tjera, shoqatave, konsorciumeve
dlre nC marrtidhdniet me kiito ente, organet e tyre dhe ortakdt ose td asociuarit e tyre,
clhe td :rneroje p6rfaq6sues, tt! delegojd me mandat dhe/ose prokur6, aq sa i takon
kompcterrc:ave te tij.
Adrninistratori mund t'ia delegojd kompetencat e tij komiteteve q€ pdrbdhen nga njE

ose rnd sl'rurnti andtar6. Njd delegim i tille mund tE b6het nii var€si tE kushteve q€

rrrund tii vendostr Administratori dhe mund td revokohet ose td ndryshohet.
Asnjti ndryshim i Statutit dhe asnjE direktivd nga ana e Asambles€ sE P6rgjithshme
nlrk r-r:und t'i bEi€ tE pavlefshme veprimet e mdparshme td Adrninistratorit, t€ cilat do
ti: kislrir .+enil tS vlefshme, niis* nuk do tE ishte b6r€ ndryshimi apo ndse nuk do td
i=;iiin ci hiinO .i i rektiva.
A<lnrilristratori nuk mund tE detegoj6 asnjtirdn prej detyrimeve, tti cilat ia ngarkon
Iip,ji.

Neni 19: Skualifikimi dhe largimi i administratorit

! qt. { Pcrsti i Adr::rinistratorit lirohet ntlse:

L prisi'ron s0 qeni Administrator ni: baz€ td dispozitave tE Ligiit pdrfshirE Nenin 95

pzrragrafi (ri).
)-" ht,n nF ::rocr:durtin e paaft6sis6 paguese;

i. \;riari cJSe mund tE vuajti nga qrregullime mendore;
4. ie p rioriiheqjerr pdrmes nj6 njoftimi qd i bdn Shoq6ris6; ose

5. ka munguar ptlr m€ shumt! se tre muajradhazi pa Ieje n6 aktivitetin e p6rditshdm td
shoqdrisd <;se Asambleja e P6rgjithshme, me propozim tE Ortakdve td tjert! vendos ta

liroj6 nga detyra.

""i;,:rrl iil: l3hpErblimi i pun€s, p6rfitimet e tjera dhe shpenzimet e Administratorit

2&.1 Arlnrinistratori ka tE drejt6 td marrti shp€rbtim p6r pundn e tij, sipas vendimit td

i:;rkcnsh€m {6 Asarnblesd s;E i'Ergjithshnre tti marrii n€ pdrputhje me Nenin9T td Ligjit.
rrr.;;ambleja e I'Ergjithshme mund td jap€ ptirfitime, nd tE holla, pensione, sigurime ose

forma ti tjera, p6r ata persona t6 cil6t kan6 punuar mii par6 pdr shoqdrind ose p6r

:;Iroqijri 16 liera tE cilat jani: ose kan6 qend filiale td shoqdrisd ose p6r shoqdri

pzirarenddse td shoq€ris€ ekzistuese, ose pdr familiard td tyre (pdrfshird bashkdshortin,

srATun r ,sHoQrnlsr ,ur perc/rclEsr rf xurtzuan
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b;:sirkilshortc'n, ish-bashkdshlrtin ose ish-bashktishorten) ose p6r persona tA cil6t jane
nF rratesi td t1,re, dhe mund td japd kontribute nd fonde td caktuara pEr dhdnien e

pi'rfitir:rievr: tii tilla (si pErpara ashtu dhe pasi personi nd fia16 pushon sE mbajturi

ircslin c,se rnarr(rdhEhien e punds).

i'ii,ni ?J.: 'Vendirnet e Mbledhieve tt! Administratorit

h'fbiedhjet e Administratorit mbahen sa herti ta k6rkoj6 aktiviteti i shoq6ris6.
1'E gjitha aktet e kryera nga Administratori ose nga njt! person qti ushtron detyr6n e

cakt;:ar ng;a ,4.cirninistratori, pavardsisht faktit n6se mti vont! zbulohet se ka pasur
rnangiisi ni! e;niirirnin e tii ose ka qend i skualifikuar nga e drejta pdr tE mbajtur
rie:tyrdn ose nuk ka pasur tE drejti! r,ote, janlj td vlefsh6m njdsoj sikur td gjithd kdta
persDna tF ishin emtiruar rregullisht td plotdsonin kushtet, td vazhdonin tE ishin
Adrrrirrist ratore.

21.1,

21.2

.{r, ni 22: Kufizimet p€r votimin

22.:l l{:€ .ji.ctnirristrator nuk lidh asnjd marrtlveshje dhe nuk merr vendime p6r asnjd gdshtje

rri: te cilijrr ka, drejtpdrdrejtd ose ttlrthorazi, nie interes ose detyrti me rtindtlsi materiale
rii'r,.: qi1 bie ose mund tE bjeri: ndesh me interesat e shoq6ris6 sipas nenit 13 td Ligit,
nirse me rie nCim tti Asamblesd sd Pdrgithshme nuk kand riind dakord:

l. tE alrtorizojnt: lidhjen e marrEr,eshjes nga ana e tij dhe,

2" ta autorizojn6 tti vendos6 pdr E6shtjen nd fia16.

2?.'2" Autorjzimi mund tE jetd i p6rgjithshdm ose i posag6m pdr nj6 E6shtje tE veEant6. Qdo
.,rlirovirn i ptrrgjithshdm duhet tE regjistrohet nE Qendrdn Kombt-itare tti Biznesit

({.rKB).

J;:.3 hiji! Adminiskator nuk konsiderohet si pjes€tar i kuorumit tE pranishdm nd nj6

rn:I*rdhle rri: lidhje me nj6 vendim pilr td cilin nuk ka tEi drcjtii vote. Ptlr p6rjashtimin e

Aclrrrfuristratorit nga marrja e venciimit nE nj6 mbledhje te fill6 zakonisht zbatohet

piirkaldsisht Neni 89 i Ligiit.

lirrri 23; Proces'.rerbalet e mbledhjeve tE Administratorit

?3.1 A,lministratoni kujdeset qd n0 tribra td posagtlm tE mbaj6 procesverbalet e tt! gjitha
{:r<irncve tij bdra nga Administratori.

,-:,.2 iir ti; g;itha punimeve td mbledhjeve ti: Asamblesd sd P6rgjithshme dhe mbledhjeve td

Ailministratorit dhe td komiteteve tt! kriiuara nga Administratori, p6rfshird edhe

eir'lrat €r p(:rsona\,'e tE ft'rar tti pranishiim n€ ktlto mbledhje.

KAPITULLI V
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'2.4,"4

Dividendilt dhe kapitalizmi i fitimeve

i:'i'is otrinbushies sd ktirkesave tE Nenit 77 teLigllt, shoqirria, me and tE njd vendimi td
kualifikuar', rnund td shpall6 dividentd nE pdrput$e me td drejtat p6rkat6se tE

r:rtakdve.
lv'lt il[rijasst,m tii rasteve kur parashikohet ndryshe nga tE drejtat qd u lidhen kuotave,
ti girtlitr dividr:ntijt deklarohern dhe paguhen ntj pdrputhje me shumat e paguara p6r
kr"iotal nd licihie me t0 cilat paguhet dividenti. TA gjithd divident6t p6rpjesdtohen dhe
paguhen nE pilrpjes6tim me shumat e paguara ptir kuotat gjate pjes6s ose pjes6ve tti

iri'riuchtls nE lidhje me t6 cilat paguhet dividenti. Por, ni:se kuotat emetohen me
ktishtin s€: merr divident, duke filluar nga nj6 datd e caktuar atdher6 kuota nd fjal6 e

merr ciividentin sipas k6tii kushh.
Asnjd divident dhe asnj6 mjet monetar i paguesh6m n€ lidhje me nj6 kuotd nuk mund
ti) fifojd interesa nga shoq6ria nijse nj6 gi6 e till€ nuk parashikohet nd td drejtat qE i
iirihcn Lr-:otEs.

Ni:sc nje clivicient nuk dsht€ tilrhequr pas dl.mb6dhjetd vjet€ve nga data kur mund tE

tili'hiqr:t pagL.sa, ntise Asambleja e P6rgjithshme vendos me vendim tE kualifikuar,ky
dr v'ident i:'runcl ti: anulohet dhe shoqdriar nuk 6sht6 e detyruar ta paguaj6.

F{nni l.r5: Kapitalizimi i fitimeve

25.1 Ivle autoritetin qd i jep njd vei'rdim i kualifikuar i Asamblesd sd P6rgjithshme dhe duke
pilsur n<i konsideratti parimet e vendosura nga Neni 14 iLig;Jlt, Administrator6t mund
ti! venilcr;in td kapitalizojn6 l'itimet e pashpiirndara tii shoq6ris6 qd nuk k6rkohen ptir
ti piiguar dividente preferenciale ose borxhe td tjera tE pashlyera ende nga shoqEria

dhe kerpitaii i detyruar i shoq€risd.

TITULLI IV
Prishia dhe Njoftimet

lJynr ,lii: Prishia c{he Likuidirni

26.1 Nij rast td likuidimit tE shoqtlrist!, likuiduersit me autoritehn qE i jep nj6 vendim i

kualifikuar iAsamblesE si! P€rgjithshme dhe nE pdrputlrje me Ligiin, mund t'i
:;irpiirr:tlajt ortak€.ve t6 gjithe vlertin ose nj6 pjes6 t€ vlerijs sti pasurive td shoq6risd dhe

p[r ki:ti: q6llim mund t'i vlertisojd pasurit6 dh.e td pdrcaktojd se si tE bdhet nj6

shpi.:rndarje e tili6 midis ortaktlve.

Neni ?"7: Nioftimet
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27.1 N;oftirnet qd i jepen personave ose qt! b€jn6 personat sipas Statutit, duhet td jen€ me
shkrim ose pi:rmes komunikirnit elektronik nd adrestln e parashikuar nE Nenin 4,

paragr afi (8) tE kdtii statuti qE 6sht6 i vlefshEm nii momentin qE i b6het e ditur p6r k€t6
qitllim f)ersonit qd bdri njoftimi*.

27.2 5itu-rq6ria rnund t'i japd nj6 r,joftim nj6 ortaku ose personalisht.ose duke ia nisur me
poste nd njE zarf pilr tE cilin 6sht6 paguar edhe kthimi i pdrgjigjes nE adres6n e
regjistruar ti! ortakut ose duke ia l6n6 nd kdt6 adres6 ose duke ia dh6n6 p6rmes
komunikimit elektronik nE adresEn qd €sht6 e vlefshme pijr momentin dhe i Esht6 bdrd
e ditur shoq6risE nga ana e ortakut. Kur ka bashkdzotErues tt! njt! kuote, td gjitha
njoftinret i jepen pdrfaq6suesit tE bashk6zotdruesve nE pdrputhje me Nenin Z
paragrafin (2) tE Ligiit.

2i-.3 Ne k6te statut, pdrfshihen shtesa dhe ndryshime dhe tE gjitha dokumentet e tjera,

raportel, kornunikatat dhe procesverbaiet e shoq€risti, vendosen nga Administratori
nij hapOsirtln nti internet td shoq6ris6 t€ parashikuar nti Nenin 4, paragrafi (2) i k6tii
Statuti.

FJeni 2fi: Dispozita te pdrgiithshme

28.1 PEr sa i pErket g6shtjeve qd nuk jan6 parashikuar nga ky statut, do td aplikohen
dispozitat e Shoq6rive rne Pdrgjegj6si td kufizuar sipas Ligjit 9901, dat6 1,4.04.2008 "P4r
') rtg,larlt Che Shoqbrit| Tregtare" .

.2ti.'2 Selia e r;t,oq,iiis6 duhet tt kctd t0 mbishkruar pa:i kdsaj tE pakt6n emrin e shoq6ris6,

nurnrin e vcndimit dhe vitin e inkorporimit dhe fjal€t "Vula e shoq6risti".

28.3 (do mosmarrEveshje qE del nga kjo marrdveshje do tE caktohet para gjykat6s sE

venclit, ku ndodhet zyra e regjistruar e shoq6ris6.

l{eni 29: Dispozita p€rfundimtare

Ky Statut p6rpilohet nE 3 (tre) ekzemplard origjinalE, me vlert! tE nj6jt6 ligjore, nE gjuh6n

shcipr', ni6ri prej td cildve do t€ depozitohet prand Qendrtis Kombdtare tE Biznesit. Statuti
n'rbyili:i nre 29i (,ni2zct e n1nft) nene. Ky Statut do t6 hyjd nd fuqi menjEher6 me regjiskimin e tij
n0 QKIJ.

L,t:xuar, rnirafuar dhe niinshkmar.

ORTAKU THEMELUES
Shoqiris€ Tregtare'MOZAIK ENEA" Sh.p.k.
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